
DIÁRIO OFICIAL
            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

E X P E D IE N T E
O Diário Oficial do Município de Fernando Prestes, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Fernando 
Prestes poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandoprestes.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/fernando_prestes
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
fernando_prestes

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES
          

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 

Poder Legislativo 22 ................................................................................. 
Outros Atos 22 .................................................................................... 

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022                                                  Ano IX | Edição nº 536                                                                      Página 1 de 23

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 2 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 3.099
De 01 de dezembro de 2021

Remane ja  recursos  do
orçamento vigente de 2021.

RODRIGO  RAVAZZI,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
FERNANDO PRESTES, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 17, da Lei nº 2.314, de
20/08/2020, orçamento fiscal e de seguridade social

DECRETA:
Artigo 1º  -  Ficam remanejados na forma do anexo

deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021.

Artigo  2º  -  A  alteração  introduzida  pelo  presente
Decreto  não  implica  em  abertura  de  crédito  adicional,
suplementar,  especial  ou  mesmo  extraordinário,  já  que
efetuada  dentro  dos  limites  dos  grupos  de  despesa
impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 2.314,
de 20 de agosto de 2020) e dentro dos valores aprovados
para os poderes, órgãos e unidades contemplados.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Fernando Prestes, 01 de dezembro de 2021.
__________________________________

Rodrigo Ravazzi
Prefeito Municipal

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
artigo 88, da Lei Orgânica do Município.

______________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 3 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
  

 
ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

02 01 00 Chefia do Executivo
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

21 10.000,0004.122.0001.2003.0000 Gestão Politico Administrativa 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

02 02 00 Finanças
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

22 7.800,00 04.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha: 

24 2.500,00 04.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa 
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM C 

Ficha: 

27 10.600,0004.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa Ficha: 

   
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 4 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3099 , DE 01 DE dezembro DE 2021 

RUA SAO PAULO, 57
47826763/0001-50 Exercício: 2021

Page 2 

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES 

ACRÉSCIMOS 

02 02 00 Finanças
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

02 03 00 Educação 
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

33 15.100,0012.306.0142.2012.0000 Merenda Escolar 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha: 

36 18.000,0012.306.0142.2012.0000 Merenda Escolar 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

41 44.900,0012.361.0150.2013.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha: 

42 4.900,00 12.361.0150.2013.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 

44 1.900,00 12.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha: 

47 80.800,0012.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

50 1.200,00 12.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

54 2.500,00 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 

56 21.300,0012.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

58 1.000,00 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

60 15.000,0012.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Ficha: 

67 78.000,0012.361.0152.2016.0000 Transporte Escolar 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

70 9.000,00 12.361.0152.2016.0000 Transporte Escolar 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

76 11.600,0012.361.0152.2062.0000 Transporte Escolar 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

78 1.050,00 12.361.0152.2062.0000 Transporte Escolar Ficha: 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 5 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3099 , DE 01 DE dezembro DE 2021 

RUA SAO PAULO, 57
47826763/0001-50 Exercício: 2021

Page 3 

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES 

ACRÉSCIMOS 

02 03 00 Educação 
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

86 4.200,00 12.364.0156.2060.0000 Transporte Universitário 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha: 

92 1.000,00 12.365.0160.2018.0000 Assistência Educacional à Criança de 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

95 2.800,00 12.365.0160.2018.0000 Assistência Educacional à Criança de 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

112 6.700,00 13.392.0170.2020.0000 Promoção de Eventos Culturais 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

114 8.000,00 13.392.0170.2020.0000 Promoção de Eventos Culturais 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

02 04 00 Saúde e Saneamento 
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

130 114.500,0010.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

144 1.300,00 10.301.0120.2028.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

152 3.000,00 10.301.0120.2071.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

159 5.150,00 10.301.0304.2030.0000 Incentivo para Ações Estratégicas 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha: 

02 05 00 Serviços Municipais
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

176 11.000,0004.122.0002.2010.0000 Infra Estrutura Administrativa 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

194 300.000,0015.451.0003.2005.0000 Infra Estrutura Urbana 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 

Ficha: 

209 1.000,00 18.541.0006.2007.0000 Conservação Ambiental e Desenvolvi 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

02 07 00 Fundo Municipal de Assistência Social 
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

223 700,0008.241.0085.2046.0000 Integração Social do Idoso Ficha: 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 6 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3099 , DE 01 DE dezembro DE 2021 

RUA SAO PAULO, 57
47826763/0001-50 Exercício: 2021

Page 4 

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES 

ACRÉSCIMOS 

02 07 00 Fundo Municipal de Assistência Social 
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

225 20.775,0008.241.0085.2046.0000 Integração Social do Idoso 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

226 1.500,00 08.241.0085.2046.0000 Integração Social do Idoso 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

231 6.000,00 08.244.0106.2048.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 

232 31.850,0008.244.0106.2048.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 

02 08 00 Fundo Municipal Dir.Criança  e Adolescente
02 PODER EXECUTIVO LOCAL:

249 5.400,00 08.243.0008.2042.0000 Fundo Municipal dos Direitos da Crian 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha: 

862.025,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 7 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3099 , DE 01 DE dezembro DE 2021 

RUA SAO PAULO, 57
47826763/0001-50 Exercício: 2021

Page 5 

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES 

REDUÇÕES 

02 
01
PODER EXECUTIVO 

Chefia do Executivo
LOCAL: 

02 00

18 -10.000,0004.122.0001.2003.0000 Gestão Politico Administrativa 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha:

02 
02
PODER EXECUTIVO 

Finanças 
LOCAL: 

02 00

23 -500,0004.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

Ficha:

25 -7.300,00 04.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS 

Ficha:

30 -13.100,0004.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Ficha:

02 
03
PODER EXECUTIVO 

Educação
LOCAL: 

02 00

37 -33.100,0012.306.0142.2012.0000 Merenda Escolar 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

43 -139.860,0012.361.0150.2013.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

Ficha:

46 -20.000,0012.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

Ficha:

53 -8.140,00 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha:

55 -5.500,00 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

Ficha:

64 -1.000,00 12.361.0152.2016.0000 Transporte Escolar 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha:

77 -1.050,00 12.361.0152.2062.0000 Transporte Escolar 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

81 -69.600,0012.362.0152.2017.0000 Transporte Escolar 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 8 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3099 , DE 01 DE dezembro DE 2021 

RUA SAO PAULO, 57
47826763/0001-50 Exercício: 2021

Page 6 

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES 

REDUÇÕES 

02 
03
PODER EXECUTIVO 

Educação
LOCAL: 

02 00

84 -8.000,00 12.362.0152.2017.0000 Transporte Escolar 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

85 -20.000,0012.362.0152.2017.0000 Transporte Escolar 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

87 -4.200,00 12.364.0156.2060.0000 Transporte Universitário 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

90 -1.000,00 12.365.0160.2018.0000 Assistência Educacional à Criança de  
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha:

94 -2.200,00 12.365.0160.2018.0000 Assistência Educacional à Criança de  
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

97 -600,0012.365.0160.2018.0000 Assistência Educacional à Criança de  
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha:

111 -6.000,00 13.392.0170.2020.0000 Promoção de Eventos Culturais 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha:

113 -2.000,00 13.392.0170.2020.0000 Promoção de Eventos Culturais 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

115 -3.700,00 13.392.0170.2020.0000 Promoção de Eventos Culturais 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha:

116 -3.000,00 13.392.0170.2020.0000 Promoção de Eventos Culturais 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

Ficha:

02 
04
PODER EXECUTIVO 

Saúde e Saneamento
LOCAL: 

02 00

125 -4.450,00 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

Ficha:

129 -10.150,0010.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha:

134 -6.100,00 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Ficha:

138 -7.500,00 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS Ficha:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 9 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3099 , DE 01 DE dezembro DE 2021 

RUA SAO PAULO, 57
47826763/0001-50 Exercício: 2021

Page 7 

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES 

REDUÇÕES 

02 
04
PODER EXECUTIVO 

Saúde e Saneamento
LOCAL: 

02 00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

141 -17.100,0010.301.0120.2027.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

143 -8.500,00 10.301.0120.2028.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

147 -10.000,0010.301.0120.2069.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

148 -20.000,0010.301.0120.2070.0000 Atendimentos em UBS 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha:

149 -10.000,0010.301.0120.2070.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

150 -3.000,00 10.301.0120.2070.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

151 -22.000,0010.301.0120.2071.0000 Atendimentos em UBS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

160 -5.150,00 10.301.0304.2030.0000 Incentivo para Ações Estratégicas 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

02 
05
PODER EXECUTIVO 

Serviços Municipais 
LOCAL: 

02 00

173 -5.400,00 04.122.0002.2010.0000 Infra Estrutura Administrativa 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha:

174 -5.600,00 04.122.0002.2010.0000 Infra Estrutura Administrativa 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

192 -250.000,0015.451.0003.2005.0000 Infra Estrutura Urbana 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha:

195 -50.000,0015.451.0003.2005.0000 Infra Estrutura Urbana 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

Ficha:

207 -500,0018.541.0006.2007.0000 Conservação Ambiental e Desenvolvim
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 10 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3099 , DE 01 DE dezembro DE 2021 

RUA SAO PAULO, 57
47826763/0001-50 Exercício: 2021

Page 8 

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES 

REDUÇÕES 

02 
05
PODER EXECUTIVO 

Serviços Municipais 
LOCAL: 

02 00

208 -500,0018.541.0006.2007.0000 Conservação Ambiental e Desenvolvim
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

02 
07
PODER EXECUTIVO 

Fundo Municipal de Assistência Social 
LOCAL: 

02 00

224 -10.000,0008.241.0085.2046.0000 Integração Social do Idoso 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

Ficha:

227 -8.075,00 08.241.0085.2046.0000 Integração Social do Idoso 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

228 -4.900,00 08.241.0085.2046.0000 Integração Social do Idoso 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

Ficha:

234 -1.500,00 08.244.0106.2048.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

Ficha:

236 -1.000,00 08.244.0106.2056.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

237 -1.050,00 08.244.0106.2056.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

242 -19.300,0008.244.0106.2058.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

243 -2.000,00 08.244.0106.2058.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

244 -10.000,0008.244.0106.2058.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

Ficha:

245 -3.000,00 08.244.0106.2059.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

02 
08
PODER EXECUTIVO 

Fundo Municipal Dir.Criança  e Adolescente 
LOCAL: 

02 00

253 -1.000,00 08.243.0008.2042.0000 Fundo Municipal dos Direitos da Crianç
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

Ficha:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 11 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3099 , DE 01 DE dezembro DE 2021 

RUA SAO PAULO, 57
47826763/0001-50 Exercício: 2021

Page 9 

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES 

REDUÇÕES 

02 
08
PODER EXECUTIVO 

Fundo Municipal Dir.Criança  e Adolescente 
LOCAL: 

02 00

254 -4.400,00 08.243.0008.2047.0000 Fundo Municipal dos Direitos da Crianç
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:

-862.025,00 TOTAL DAS ANULAÇÕES 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 12 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

DECRETO Nº 3.100 

 De 01 de dezembro de 2021 

  

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras 

providências. 

 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 461.800,00 (quatrocentos e sessenta e um mil e oitocentos reais) distribuídos as 

seguintes dotações: 
 

 020300 Educação 
 

 47 12.361.0150.2014.0000FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 31.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 262000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 

 

 

 114 13.392.0170.2020.0000Promocao Artisticas e Culturais 700,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 

 110000 GERAL 

 

 020400 Saúde e Saneamento 
 

 126 10.301.0120.2022.0000Fundo Municipal da Saude 180.000,00 
 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 

 310000 SAÚDE–GERAL 

 

 

 130 10.301.0120.2022.0000Fundo Municipal da Saude 74.100,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 

 310000 SAÚDE–GERAL 

 

 

 132 10.301.0120.2022.0000Fundo Municipal da Saude 1.600,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 

 310000 SAÚDE–GERAL 

 

 020500 Serviços Municipais 
 

 204 15.452.0005.2006.0000Manutenção da Iluminação Publica 20.600,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 

 110000 GERAL 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 13 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

  
 

 

 02 05 00 Serviços Municipais 
 

 209 18.541.0006.2007.0000 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente e Agricultura 900,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 

 110 000 GERAL 

 

 

 212 26.782.0007.2009.0000 Manutenção dos Serviços Estradas Rodagem Municipal 88.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 

 110 000 GERAL 

 

 

 214 26.782.0007.2009.0000 Manutenção dos Serviços Estradas Rodagem Municipal 9.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 

 110 000 GERAL 

 

 

 02 06 00 Encargos Gerais do Município 
 

 219 09.271.0112.2045.0000 Retenção Pasep 15.500,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 

 110 000 GERAL 

 

 

 02 07 00 Fundo Municipal de Assistência Social 
 

 231 08.244.0106.2048.0000 Manutencao dos Servicos de Assist. Social 39.100,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 

 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

 

 

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 
 Anulação: 
 

 02 03 00 Educação 
 

 43 12.361.0150.2013.0000 FUNDEB - 60% Ensino Fundamental -7.400,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 

 

 

 81 12.362.0152.2017.0000 Manutencao do Setor de Transp. de Alunos-TEEM -4.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 230 001 Transporte de Alunos - Ens. Médio 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 14 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

  

 02 03 00 Educação 
 

 99 12.365.0160.2019.0000 Manutenção da Educação Infantil -23.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 

 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 

 

 100 12.365.0160.2019.0000 Manutenção da Educação Infantil -5.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 

 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 

 

 103 12.365.0160.2019.0000 Manutenção da Educação Infantil -5.800,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 

 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 

 

 105 12.365.0160.2019.0000 Manutenção da Educação Infantil -12.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 

 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 
 

 

 02 05 00 Serviços Municipais 
 

 188 15.451.0003.2005.0000 Manutenção da Infra Estrutura Urbana -9.100,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 130 000 CIDE-Convênios/entidades/fundos 

 

 193 15.451.0003.2005.0000 Manutenção da Infra Estrutura Urbana -355.600,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos 
 

 

 02 06 00 Encargos Gerais do Município 
 

 217 09.271.0111.2043.0000 Encargos com a Previdencia Social -39.900,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 

 110 000 GERAL 
 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Fernando Prestes, 01 de dezembro de 2021. 

 

__________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 

 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Fernando 

Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do Município. 

    ______________________________________ 

Juliana Regina Remondini Jurcovich 

Chefe do Setor de Pessoal 
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 R
A

V
A

Z
Z

I (
C

P
F

 *
**

32
40

88
**

) 
em

 0
2/

02
/2

02
2 

às
 0

8:
23

:4
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 15 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

00 02 02 Finanças 

22 40.800,0004.122.0002.2004.0000 Manutenção da Infra Estrutura Administrativa 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 01 0 

01 TESOURO 

00 

110 000 GERAL 
 

00 02 03 Educação 

41 282.400,0012.361.0150.2013.0000 FUNDEB - 60% Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 02 0 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 

42 60.400,0012.361.0150.2013.0000 FUNDEB - 60% Ensino Fundamental 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 02 0 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 

44 82.200,0012.361.0150.2014.0000 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 02 0 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 

45 17.500,0012.361.0150.2014.0000 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 02 0 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 

47 25.500,0012.361.0150.2014.0000 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 02 0 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 

108 5.200,0012.365.0160.2049.0000 FUNDEB 60% - Educação Infantil 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 02 0 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 3.102 

 De 03 de dezembro de 2021 

  

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras

providências. 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, Estado de São Paulo,

no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 957.480,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 16 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

00 02 04 Saúde e Saneamento 

123 143.510,0010.301.0120.2022.0000 Fundo Municipal da Saude 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 01 0 

01 TESOURO 

00 

310 000 SAÚDE–GERAL 
 

124 55.900,0010.301.0120.2022.0000 Fundo Municipal da Saude 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 01 0 

01 TESOURO 

00 

310 000 SAÚDE–GERAL 
 

139 37.700,0010.301.0120.2024.0000 Manutenção do Agente Comunitario de Saude 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 05 0 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 

301 002 ACS - Agentes Comunitarios de Saude 
 

145 44.030,0010.301.0120.2069.0000 Incentivo Financeiro da APS - Captação Ponderada 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 05 0 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

13 

301 009 INCENTIVO FIN. APS - CAPTAÇÃO PONDERADA 
 

172 6.200,0010.305.0120.2063.0000 Agente de Combate a Endemias 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 05 0 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 

301 007 Agente de Combate a Endemias 
 

159 2.000,0010.301.0304.2030.0000 Manutenção da Saúde Bucal-SB 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 05 0 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 

301 004 Saude Bucal 
 

00 02 05 Serviços Municipais 

180 82.000,0004.122.0002.2010.0000 Despesas Diversas da Administração 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 01 0 

01 TESOURO 

00 

120 000 ALIENAÇÃO DE BENS 
 

206 8.330,0018.541.0006.2007.0000 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente e Agricultura 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 01 0 

01 TESOURO 

00 

110 000 GERAL 
 

210 21.100,0026.782.0007.2009.0000 Manutenção dos Serviços Estradas Rodagem Municipal 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 01 0 

01 TESOURO 

00 

110 000 GERAL 
 

 

 

 

  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 17 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

00 02 07 Fundo Municipal de Assistência Social 

229 16.710,0008.244.0106.2048.0000 Manutencao dos Servicos de Assist. Social 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 01 0 

01 TESOURO 

00 

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
 

231 26.000,0008.244.0106.2048.0000 Manutencao dos Servicos de Assist. Social 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 01 0 

01 TESOURO 

00 

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 

provenientes de: 

957.480,00Excesso: 

Fontes de Recurso 

394.350,0000 01 

473.200,0000 02 

45.900,0000 05 

44.030,0013 05 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Fernando Prestes, 03 de dezembro de 2021. 

 

__________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 

 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Fernando 

Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do Município. 

    ______________________________________ 

Juliana Regina Remondini Jurcovich 

Chefe do Setor de Pessoal 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 18 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3.113
De 28 de janeiro de 2022

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo com a Lei nº 2.373, um crédito adicional especial,
no valor de R$ 1.201.385,86 (um milhão e duzentos e um
mil  e  trezentos e oitenta e cinco reais  e oitenta e seis
centavos),  suplementados  se  necessário,  distribuídos  as
seguintes dotações:

02.05.00 Serviços Municipais
15.451.0003.2005.0000 Manutenção da Infraestrutura Urbana
254 4.4.90.51.00 Obras e Instalações.....................R$ 1.201.385,86
02 Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados
100.118 Cidades Inteligentes – Ilum. Púb. Const./Ref.
Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo

anterior será coberto com recursos provenientes de:
Excesso..........................................................................R$ 1.201.385,86
Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.
_______________________
Rodrigo Ravazzi
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich
Chefe do Setor de Pessoal

...........................................................................................................
DECRETO Nº 3.114

De 28 de janeiro de 2022

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo com a Lei nº 2.374, um crédito adicional especial,
no valor de R$ 202.154,69 (duzentos e dois mil e cento e
cinquenta  e  quatro  reais  e  sessenta  e  nove  centavos),
suplementados  se  necessário,  distribuídos  as  seguintes
dotações:

02.05.00 Serviços Municipais
15.451.0003.1009.0000  Construção,  Reforma  e  Ampliação  de

Infraestrutura  Urban
255 4.4.90.51.00 Obras e Instalações................R$ 202.154,69

02 Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados
100.121 Conv. 101820/2021
Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo

anterior será coberto com recursos provenientes de:
Excesso.........................................................................R$ 202.154,69
Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.

_______________________
Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

DECRETO Nº 3.115
De 28 de janeiro de 2022

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo com a Lei nº 2.375, um crédito adicional especial,
no valor de R$ 561.676,80 (quinhentos e sessenta e um mil
e seiscentos e setenta e seis  reais  e oitenta centavos),
suplementados  se  necessário,  distribuídos  as  seguintes
dotações:

02.05.00 Serviços Municipais
15.451.0003.2005.0000 Manutenção da Infraestrutura Urbana
253 4.4.90.51.00 Obras e Instalações...................R$ 561.676,80
05 Transferências e Convênios Federais – Vinculados
100.120 Contrato de Repasse nº 904122/2020
Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo

anterior será coberto com recursos provenientes de:
Excesso..............................................................................R$ 561.676,80
Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.

_______________________
Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

DECRETO Nº 3.116
De 28 de janeiro de 2022

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 19 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo com a Lei nº 2.376, um crédito adicional especial,
no valor de R$ 325.664,92 (trezentos e vinte e cinco mil e
seiscentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e  noventa  e  dois
centavos),  suplementados  se  necessário,  distribuídos  as
seguintes dotações:

02.05.00 Serviços Municipais
15.451.0003.2005.0000 Manutenção da Infraestrutura Urbana
256 4.4.90.51.00 Obras e Instalações.............R$ 325.664,92
02 Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados
100.122 Conv. 101821/2021
Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo

anterior será coberto com recursos provenientes de:
Excesso...................................................................R$ 325.664,92
Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.

_______________________
Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

DECRETO Nº 3.117
De 28 de janeiro de 2022

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo com a Lei nº 2.377, um crédito adicional especial,
no  valor  de  R$  213.532,40  (duzentos  e  treze  mil  e
quinhentos  e  trinta  e  dois  reais  e  quarenta  centavos),
suplementados  se  necessário,  distribuídos  as  seguintes
dotações:

02.03.00 Educação
27.812.0285.2021.0000 Desenvolvimento das Atividades Esportivas
257 3.3.90.30.00 Material de Consumo......................R$ 37.262,40
92 Transferências e Convênios Estaduais–Vinculados – ex. ant
100.119 Centro de Formação Esportiva
27.812.0285.2021.0000 Desenvolvimento das Atividades Esportivas
258  3.3.90.39.00  Outros  Serviços  de  Terceiros–Pessoa  Jurídica.R$

176.270,00

92 Transferências e Convênios Estaduais–Vinculados – ex. ant
100.119 Centro de Formação Esportiva
Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo

anterior será coberto com recursos provenientes de:
Superávit Financeiro.....................................................R$ 213.532,40
Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.

_______________________
Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

DECRETO Nº 3.118
De 28 de janeiro de 2022

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo com a Lei nº 2.378, um crédito adicional especial,
no  valor  de  R$  500.000,00  (quinhentos  mil  reais),
suplementados  se  necessário,  distribuídos  as  seguintes
dotações:

02.05.00 Serviços Municipais
18.541.0006.2007.0000 Manutenção do Depart. de Meio Ambiente e

Agricultura
260  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  Material  Permanente.............R$

500.000,00
02 Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados
100.124 Contrato BB/Fecop 169/2021
Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo

anterior será coberto com recursos provenientes de:
Excesso.....................................................……...............R$ 500.000,00
Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.

_______________________
Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

DECRETO Nº 3.119
De 28 de janeiro de 2022

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 20 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo com a Lei nº 2.379, um crédito adicional especial,
no valor de R$ 287.500,00 (duzentos e oitenta e sete mil e
quinhentos  reais),  suplementados  se  necessário,
distribuídos  as  seguintes  dotações:

02.05.00 Serviços Municipais
18.541.0006.2007.0000 Manutenção do Depart. de Meio Ambiente e

Agricultura
261  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  Material  Permanente...............R$

287.500,00
05 Transferências e Convênios Federais – Vinculados
100.125 Convênio MAPA nº 889931/2019
Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo

anterior será coberto com recursos provenientes de:
Excesso.....................................................................................R$

287.500,00
Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.

_______________________
Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

DECRETO Nº 3.120
De 28 de janeiro de 2022

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo com a Lei nº 2.380, um crédito adicional especial,
no valor de R$ 439.333,00 (quatrocentos e trinta e nove mil
e  trezentos  e  trinta  e  três  reais),  suplementados  se
necessário, distribuídos as seguintes dotações:

02.05.00 Serviços Municipais
26.782.0007.2009.0000 Manutenção dos Serviços de Estradas De Rod.

Municipal
259  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  Material  Permanente...............R$

439.333,00
02 Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados
100.126 Conv. 101849/2021

Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo
anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso.....................................................................................R$
439.333,00

Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.
_______________________

Rodrigo Ravazzi
Prefeito Municipal

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

DECRETO Nº 3.121
De 28 de janeiro de 2022

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo com a Lei nº 2.381, um crédito adicional especial,
no valor  de R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil
reais),  suplementados  se  necessário,  distribuídos  as
seguintes  dotações:

02.05.00 Serviços Municipais
26.782.0007.2009.0000 Manutenção dos Serviços de Estradas De Rod.

Municipal
2 6 3  4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0  E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l

Pe rmanen te . . . . . . . . . . . . . . . . R$490 .000 ,00
02 Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados
100.127 Conv. 101850/2021
Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo

anterior será coberto com recursos provenientes de:
Excesso...............................................................................R$

490.000,00
Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.

_______________________
Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

DECRETO Nº 3.122
De 28 de janeiro de 2022

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 21 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Abre  no  orçamento  vigente
crédito adicional especial e dá
outras providências.

O  Senhor  Rodrigo  Ravazzi,  Prefeito  Municipal  de
Fernando Prestes,  Estado de São Paulo,  no uso de suas
atribuições legais...

DECRETA:
Artigo  1o  -  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  de

acordo  com  a  Lei  Complementar  nº  181,  um  crédito
adicional especial, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais),  suplementados  se  necessário,  distribuídos  as
seguintes  dotações:

02.03.00 Educação
12.361.0150.2015.0000 Manutenção do Ensino Fundamental
262 3.3.90.49.00 Auxílio Transporte..........................R$ 50.000,00
01 Tesouro
220.000 Ensino Fundamental
Artigo  2o  -  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo

anterior  será  coberto  com  recursos  provenientes  de
Anulação:

02.03.00 Educação
12.361.0150.2015.0000 Manutenção do Ensino Fundamental
262 3.3.90.49.00 Auxílio Transporte..............................-R$ 50.000,00
01 Tesouro
220.000 Ensino Fundamental
Artigo 3o – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Fernando Prestes, aos 28 de janeiro de 2022.

_______________________
Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Fernando Prestes, nos termos do
art. 88, da Lei Orgânica do Município.

__________________________________
Juliana Regina Remondini Jurcovich

Chefe do Setor de Pessoal
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 22 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVOPoder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 Ano IX | Edição nº 536 Página 23 de 23

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 R

A
V

A
Z

Z
I (

C
P

F
 *

**
32

40
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

2 
às

 0
8:

23
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
2f

a-
e7

86
-c

51
5-

55
d2



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 22fa-e786-c515-55d2

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Fernando Prestes (SP), Edição nº 536, ano IX, veiculado em 02 de
fevereiro de 2022.

O documento original foi assinado digitalmente por RODRIGO RAVAZZI (CPF
***324088**) em 02/02/2022 às 08:23:49 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SERASA RFB v5 | 000001010032809, do
tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/22fa-e786-c515-55d2


